86

Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA QUADRIGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUINTA
REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA
NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 15 horas, no Edifício Sede

da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), realizou-se a 1.445a (milésima

quadrigentésima quadragésima quinta) Reunião Ordinária da Diretoria Executiva

(Direx) da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), Empresa Pública Federal,

constituída nos termos da Lei n? 8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS,

Quadra 901, Conjunto A, lote 69 nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, NIRE/NIRC

n.? 5350000093-3, CNPJ n.? 26.461.699/0001-80. Estiveram presentes os senhores

membros da Direx: José Ferreira da Costa Neto, Diretor-Executivo Administrativo,

Financeiro e de Fiscalização (Diafi), Bruno Scalon Cordeiro, Diretor-Executivo da

Diretoria de Operações e Abastecimento (Dirab), Guilherme Soria Bastos Filho,

Diretor-Executivo de Política Agrícola e Informações (Dipai), e Claudio Rangel

Pinheiro, Diretor-Executivo de Gestão de Pessoas (Digep). Aberta a reunião,

considerando a ausência do Sr. Diretor-Presidente Newton Araújo Silva Júnior, o Sr.

Costa Neto sendo o substituto eventual da Presidência cumprimentou os presentes e

conduziu à reunião: 1) Análise do ORE novembro/2019 - O Sr. Costa Neto trouxe para

apreciação a resposta ao Ofício Interno Ascon/Confis nO021/2020 no qual o Confis

solicita esclarecimentos da Conab em relação aos apontamentos da Nota Técnica Audin

n° 18/2020 - Análise ORE novembro/2019. A Direx tomou ciência, aprova e encaminha o

posicionamento da área financeira ao Confis. 2) Relatório Direx nO01/2019 com a

manifestação do Coaud - O Sr. Costa Neto, respondendo pela Presidência, trouxe

para apreciação a resposta ao Ofício Interno Ascon/Confis nO022/2020, que encaminha

o Relatório Direx, a manifestação do Coaud em relação ao relatório e as providências

da Conab. A Direx tomou ciência, aprova e encaminha ao Confis. 3) Certidão de

regularidade fiscal do 4° trimestre de 2019 - O Sr. Costa Neto trouxe o Ofício Interno

Diafi nO038/2020 o qual encaminha certidões de regularidade junto a Receita Estadual

e Municipal. A Direx tomou ciência, aprova e encaminha ao Confis. 4) Despesas SAS -

4° trimestre de 2019 x 3° trimestre de 2019 - O Sr. Costa Neto, respondendo pela

Presidência, trouxe o Ofício Interno Digep n? 93/2020 a qual encaminha o Relatório

Analítico da evolução dos gastos do Serviço de Assistência..-à..-sãÚde- SAS relativo ao

e 2019. A Di ex ou ciência,quarto trimestre em comparação ao te~o trimestre

87

Companhia Nacional de Abastecimento
aprova e encaminha ao Confis. 5) Transferência e licença sem vencimentos de

empregado - O Sr. Cláudio trouxe para apreciação o processo n° 21209.000144/2019-

18 que trata do pedido de transferência de empregado. Respaldada na manifestação

exarada no Parecer/Proge/Gefat AR n° 030/2020, item 04, fI. 45, embasada na

manifestação da Suarm, ratificado pelo Diretor da Dirab, e considerando a

imprescindibilidade de se ter um engenheiro civil lotado na Sureg/MG, a Direx decide,

em caráter excepcional, conceder a transferência do empregado Leandro Danilo

Oliveira. Ato contínuo a Direx indefere o pedido de prorrogação da licença sem

vencimentos referente ao processo n° 21200.000261/2017-08, do empregado Anderson

de Morais Soares, tendo em vista o parecer desfavorável da Diretoria de lotação do

empregado. A Direx delibera que a decisão de concessão de transferência e licença

sem vencimentos de empregados acompanhará a manifestação técnica do Diretor-

Executivo da área. Não havendo nada mais a tratar, o Diretor-Presidente-Substituto

agradeceu a presença dos Diretores e deu por encerrada a reunião e eu, Kalinca da

Costa Assis, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai

assinada pelos membros da Diretoria Executiva e por mim.

AU

~Cl/.V'~ - "R.t~V\.ll.'\A~ 14 =, 2//0 "L!&>?ro
f ct\,~ f ~ o<to J ck lZ.)OzJ 20~

BRUNO SCALON C EIRa
Diretor-Executivo d pe oes e Abastecimento

GUILHERME SORIA BASTOS FILHO

rícola e Informações

. inanceiro e de Fiscalização

~
KALlNCA DA COSTA ASSIS

Secretária

	Page 1
	Titles
	Companhia Nacional de Abastecimento
	86

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Titles
	Companhia Nacional de Abastecimento
	87

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5